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ВВЕДЕНИЕ

Современный турбореактивный двухконтурный авиационный двигатель

(ТРДД) является одной из самых сложных машин и включает в себя множество

различных систем. Основой ТРДД являются газогенератор, состоящий из

компрессора, камеры сгорания и турбины, а также вентилятор и сопло. В

настоящее время при аэродинамическом проектировании данных узлов и

двигателя в целом широко используется математическое моделирование, как с

помощью аналитических и полуэмпирических методик, учитывающих различные

параметры двигателя и режимы его работы, так и с помощью численного

моделирования течений на основе уравнений и методов гидрогазодинамики.

Моделирование позволяет ускорить процесс проектирования и значительно

уменьшить число необходимых дорогостоящих испытаний, а также без него было

бы невозможно сложное трехмерное проектирование узлов, позволяющее

добиться максимальной эффективности работы двигателя: высокого КПД и

низкого удельного расхода топлива. Со временем требования к эффективности, а

также экологичности двигателей (низкому уровню шума и выбросов вредных

веществ) ужесточаются. При проектировании становится необходимым все более

точное моделирование течений в двигателе, а также учет тех физических явлений,

влияние которых ранее не учитывалось, или учитывалось не в полной мере. Такая

необходимость возникает фактически для всех узлов двигателя, поскольку

усовершенствование одного узла зачастую невозможно без изменения других. В

диссертационной работе рассматриваются течения в основных узлах двигателя и

методы для их моделирования, а также рассчитываются различные

аэродинамические и шумовые характеристики данных узлов. Ниже приводится

краткий обзор литературы по данным течениям и способом их моделирования.

Обтекание лопаточных профилей

Компрессор и турбина авиационного двигателя состоят из колес лопаток,

часть из которых вращается (рабочие колеса), а часть – неподвижны
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(направляющие аппараты в компрессоре и сопловые аппараты в турбине). Такая

конфигурация в совокупности с сужающимся каналом, в котором расположены

лопатки (проточной частью) обеспечивает сжатие воздуха в компрессоре. В

турбине проточная часть расширяется, а вращение, наоборот, обеспечивается за

счет набегающего потока. Несмотря на разные механизмы работы, ключевую

роль как в компрессоре, так и в турбине, играют лопатки: их количество, форма

(профиль), угол набегающего на них потока и т.д. Таким образом, для

определения параметров течения в данных узлах необходимо моделировать

обтекание лопаток.

Начальным толчком к разработке теории лопаточных машин (компрессора и

турбины) можно считать изложенные в [1] работы Н.Е Жуковского и С.А.

Чаплыгина, в которых течение вокруг профиля считалось потенциальным, и

широко использовалась теория функций комплексного переменного. За данными

работами последовала теория решеток тонких профилей М. В. Келдыша и Л. И.

Седова, обзор которой представлен в [2]. В связи с развитием турбореактивных

двигателей появилась необходимость в более полном учете формы профилей

лопаток, и Н.Е Кочиным была развита теория решеток профилей произвольной

формы [3]. Однако получение аналитических решений с помощью данной теории

было затруднено или невозможно, и до разработки достаточно эффективных

численных методов и появления ЭВМ единственным пригодным для решеток

произвольной формы методом являлось электрическое моделирование [4]. Данная

теория широко применялась в промышленности. Теория решеток профилей

позволяла моделировать их безвихревое обтекание идеальной жидкостью, однако

в реальности воздух обладает вязкостью и сжимаемостью, которые существенным

образом сказываются на течении. Для их учета сжимаемости были разработаны

различные приближенные методы, основанные на поправках углов потока на

изменение плотности и др. Учет вязкости осуществлялся с помощью

полуэмпирических формул для определения коэффициента потерь кинетической

энергии  [4].
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По мере роста вычислительных мощностей ЭВМ фокус при моделировании

обтекания лопаток постепенно начал смещаться к применению численных

методов. Стал широко распространяться метод конечных разностей. Вначале

моделирование проводилось для идеального несжимаемого газа в двумерной

постановке [5]. Впоследствии расчеты стали проводиться и для сжимаемого газа в

случае трансзвуковых течений. Стали использоваться и трехмерные постановки

[6], появился метод конечных объемов, обеспечивающий консервативность

(численное выполнение законов сохранения) [7,8].

Необходимость более точного определения распределения скоростей,

давлений и потерь на лопатках, а также дальнейшее увеличение мощностей ЭВМ

привели к постепенному переходу от моделирования идеального газа (и,

соответственно, применения потенциальных методов и уравнений Эйлера) к

моделированию вязкого газа и уравнениям Навье-Стокса. Поскольку числа

Рейнольдса потока в компрессоре и турбине зачастую высоки, и течение имеет

существенно турбулентный характер, для моделирования турбулентности начали

применяться осредненные по Рейнольдсу уравнения Навье-Стокса (RANS). На

начальном этапе применения RANS-подхода использовались простые модели

турбулентности (модель длины пути смешения Прандтля, пристеночные

функции) [9]. Впоследствии появились более сложные модели, такие, как

алгебраическая модель Болдвина-Ломакса [10], модель Спалларта-Алмараса [11] с

одним уравнением переноса, а также модели k-ε [12] и k-ω [13] с двумя

уравнениями. Результаты моделирования показали, что модель k-ω позволяет

получить достаточно точное решение в пограничном слое вблизи лопатки, в то

время как модель k-ε дает слабую зависимость от уровня турбулентности

набегающего потока и лучше работает вдали от стенок. В результате Ментором

была предложена модель SST (Shear Stress Transport), представляющая собой

комбинацию из данных моделей [14].

В настоящее время для моделирования течений в компрессорах и турбинах

преимущественно используется RANS-подход. Широкое распространение

получила и модель турбулентности SST. Преимуществами RANS являются малое
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время счета и высокая точность моделирования в случае отсутствия отрыва

пограничного слоя. Данные преимущества проявляются при моделировании

обтекания лопаток на номинальном, или расчетном, режиме – том режиме, для

максимально эффективной работы на котором и спроектированы компрессор или

турбина. На номинальном режиме отрывы пограничного слоя от лопаток

отсутствуют или минимальны, что обеспечивает достаточно высокую точность

определения потерь на лопатках с помощью RANS. Однако, поскольку

требования к эффективности двигателя постоянно возрастают, это приводит к

тому, что компрессор и турбина проектируются для работы на более

экстремальных, чем ранее, режимах, близких к границе устойчивости.

Неоптимальные углы натекания и скорости потока при приближении к границе

устойчивой работы могут привести к отрыву пограничного слоя от лопатки.

Отрыв отрицательно сказывается на КПД в силу повышения потерь, а для

компрессора, в случае, если он занимает значительную часть канала, может

привести к блокированию потока (так называемый помпаж [15]) и поломке

двигателя. Таким образом, при проектировании компрессора и турбины нужно

как можно более точно определять границу устойчивой работы и проводить

моделирование вблизи нее. RANS-подход, при наличии существенных отрывов

пограничного слоя, зачастую не позволяет получить достаточно точного решения

[16], поэтому для моделирования обтекания лопаток при наличии отрыва в

последнее время начали использоваться вихреразрешающие методы, такие как

метод крупных вихрей (LES) [17] и метод отсоединенных вихрей (DES) [18],

позволяющие достаточно точно описывать течения со значительными отрывами.

Зачастую при использовании данных методов применяются схемы низкого

порядка аппроксимации и с низкой разрешающей способностью [19, 20], что

приводит к недостаточному разрешению турбулентных вихрей [21, 22]. В §3.1

диссертационной работы рассматривается обтекание турбинной лопатки на

режимах со срывом и близких к срыву с помощью вихреразрешающего подхода и

методов, рассматриваемых в главе 2.
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Течение в смесителе камеры сгорания

Камера сгорания является одним из основных узлов авиационного

двигателя. В ней происходит непосредственное сгорание топлива, подаваемого в

сжатый компрессором воздух. Продукты сгорания топливно-воздушной смеси

поступают в турбину и обеспечивают ее вращение, что поддерживает работу

двигателя. Камера сгорания состоит из фронтового устройства (смесителя) и

жаровой трубы. Фронтовое устройство содержит топливные форсунки и

завихрители, и обеспечивает подачу топлива в камеру и его перемешивание с

воздухом. Само горение происходит в жаровой трубе, которая следует за

фронтовым устройством [23]. Поскольку температура газа на выходе из камеры

сгорания ограничена свойствами материалов и организацией охлаждения турбины,

необходимы специальные способы организации горения, позволяющие снижать

температуру на выходе до допустимой. Кроме того, в силу непрерывного

ужесточения экологических норм международной организации гражданской

авиации (ИКАО), горение должно осуществляться с минимальными выбросами

вредных веществ (оксидов азота).

На данный момент одним из стандартных способов организации процесса

горения является так называемая «богато-бедная» схема [23]. При такой

организации вблизи фронтового устройства происходит горение богатой

топливно-воздушной смеси (т.е. смеси с избытком топлива). На отдалении от

фронтового устройства в камеру подается охлаждающий воздух, за счет которого

и обеспечивается необходимая температура на выходе. В богатой зоне оксиды

азота не образуются, поскольку воздух полностью подвергается реакции горения.

При переходе от богатой зоны к бедной (с избытком воздуха в смеси) образуется

область со стехиометрическим соотношением топлива и воздуха, т.е. таким

соотношением, при котором воздуха ровно столько, сколько необходимо для

полного окисления топлива, что обеспечивает полноту сгорания и максимальную

температуру газа. Поскольку скорость образования оксидов азота зависит от

температуры экспоненциально, то они начинают в большом объеме

образовываться вблизи стехиометрической области с высокой температурой.
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Для уменьшения выбросов в настоящее время все шире начинает

применяться так называемая бедная схема организации горения [25]. При данной

организации в камере сгорания используется бедная воздушно-топливная смесь,

что обеспечивает пониженную температуру горения и малые выбросы оксидов

азота. Недостатком применения бедной смеси является низкая устойчивость

горения. Поскольку концентрация топлива мала, то в случае его недостаточно

равномерного перемешивания с воздухом могут возникать зоны со слишком

бедной для поддержания горения смесью, что приводит к срыву (затуханию)

пламени и остановке двигателя. Кроме того, качественное перемешивание

необходимо и во избежание образования зон с более высокой концентрацией

топлива, близкой к стехиометрической, с более высокой температурой горения, и,

соответственно, высокой скоростью образования оксидов азота.

Поскольку качественная подготовка (перемешивание) воздушно-топливной

смеси осуществляется в смесителе, необходимо достаточно точное

моделирования вызываемого им закрученного течения. Корректное описание

закрученных потоков является достаточно трудно решаемой задачей в контексте

моделирования турбулентности с помощью RANS [26], однако в большинстве

ранних работ использовался именно данный подход. В работе [27] с помощью

стандартной версии модели турбулентности k-ε было получено

неудовлетворительное согласие с экспериментом, однако доработанная модель

(k-ε RNG – Re-Normalization Group) [28] позволила улучшить результаты. В силу

значительной анизотропии течения, создаваемого завихрителем, наряду с

моделями на основе двух уравнений переноса (таких, как модель k-ε)

рассматривалась и модель напряжений Рейнольдса (RSM – Reynolds Stress Model)

[29]. В работе [30] было показано превосходство данной модели над моделями k-ε

и k-ε RNG. В более поздней работе [31] был рассмотрен поток от осевого

завихрителя, моделирование которого проводилось различными моделями

турбулентности с двумя уравнениями (k-ε, k-ε RNG, SST) и моделью RSM. Было

показано, что для рассмотренной задачи ни одна модель не позволила получить

удовлетворительное согласие с экспериментом. Моделирование течения в
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смесителе камеры сгорания авиационного двигателя с помощью различных

подходов, в том числе вихреразрешающих DES (Detached Eddy Simulation) или

SAS (Scale-Adaptive Simulation) [32], рассматривается в работе [33]. Кроме того, в

данной работе говорится о важности нестационарного моделирования течения в

силу того, что, кроме основного закрученного потока, в смесителе возникают

дополнительные прецессирующие вихри. Вращение данных вихрей может

привести к неустойчивости горения (в случае совпадения частоты вращения с

собственной частотой камеры) и такому опасному явлению, как виброгорение

[34], которое может вызвать остановку двигателя. В силу этого важным является

определение частоты вращения, что можно осуществить только с помощью

нестационарного моделирования. В работе [35] показывается превосходство

метода крупных вихрей (LES) над нестационарным подходом на основе

осредненных по Рейнольдсу уравнений Навье-Стокса (uRANS) для

моделирования закрученного потока с точки зрения определения уровней

кинетической энергии. Как и в случае обтекания лопаток, в большинстве работ по

моделированию течения в смесителе с применением вихреразрешающих методов

используются схемы с низкой разрешающей способностью и зачастую – низкого

порядка аппроксимации, что может отрицательно сказаться на спектральном

составе получаемого решения. В §3.2 диссертационной работы рассматривается

нестационарное течение в смесителе камеры сгорания и проводится его

моделирование, основанное на схемах и методах, представленных в главе 2.

Аэродинамика и шум реактивных струй

Сопло является одним из основных узлов двигателя, непосредственно

создающим его тягу за счет истекающей из него реактивной струи. Кроме того,

реактивная струя является одним из основных источников шума самолета,

который регулируется постоянно ужесточающимися нормами ИКАО. Сопла

современных самолетов проектируются как с точки зрения достижения

аэродинамической эффективности, так и с точки зрения уменьшения

генерируемого ими шума. Многие годы в рамках классической аэроакустики
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разрабатывались методы для точного расчета шума струй на основе волнового

уравнения с источниковыми членами на базе линеаризованных уравнений Эйлера

[36-39], однако работы в данном направлении не привели к созданию достаточно

точного и универсального метода моделирования шума струй. Трудности в

классическом подходе были связаны как с невозможностью выделения

акустических пульсаций на фоне присутствующих в струе вихревых и

энтропийных возмущений, так и с математическими проблемами в нахождении

явного выражения для функции Грина в случае реальных струй и др. [40]. Кроме

теоретических, разрабатывались и различные полуэмпирические подходы к

определению шума струй [41,42], в которых спектр и направленность шума

определялись с помощью характерных параметров струи (числа Маха, диаметра

сопла, скорости внешнего потока и т.п.). Дальнейшим развитием

полуэмпирических подходов стал подход на основе численного моделирования

осредненных характеристик струй с помощью RANS, основы которого были

заложены в работах [43,44]. Пример использования этого подхода можно найти в

работе [45]. При данном подходе предполагается, что шум струи можно

представить в виде суперпозиции множества локальных источников, имеющих

свою интенсивность, спектр и направленность. Параметры источников

впоследствии определяются из характеристик турбулентности, получаемых при

моделировании струи с помощью RANS, а также полуэмпирических соотношений,

и впоследствии вклад источников суммируется с помощью объемного

интегрирования.

В настоящее время на практике для определения шума струй в

подавляющем большинстве используются полуэмпирические методы, а также

методы, основанные на распределенных источниках. Эмпирическая основа таких

методов и упрощенное описание турбулентности, ответственной за генерацию

шума, делает затруднительным их применение для оценки эффективности новых

конструкций сопел и решений, направленных на снижение шума струй. Так, в

работе [46] показано, что интенсивность расширения круглой затопленной (без

внешнего потока) струи в расчетах с помощью RANS с различными моделями
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турбулентности отличается от экспериментальной на величину до 30-300%.

Указанные препятствия привели в последние годы к применению для

моделирования шума струи вихреразрешающих подходов [47]. Подобные

подходы широко применяются группами исследователей как в России [47-49, 45],

так и за рубежом [50, 51], при этом удалось достичь достаточно хорошего

согласия с экспериментом для сопел различной конфигурации. Так, в работе [47]

использовалась комбинация из симметричной схемы 4-го порядка и

противопоточной схемы 5-го порядка аппроксимации. Такая комбинация

позволила обеспечить необходимую численную диссипацию для устойчивости

счета, при этом оставляя ее на достаточно низком уровне. В [48] применялась

противопоточная схема 5-го порядка аппроксимации. В [50] использовалась

компактная разностная схема 6-го порядка аппроксимации. В данных работах

получено более быстрое, чем в эксперименте, падение скорости струи (меньшая

длина ламинарного ядра). Как отмечается в [50], где дополнительно

рассматриваются и расчеты других авторов с подобными результатами, такая

особенность может быть связана с моделированием раннего развития слоя

смешения вблизи кромки сопла. В работе [52] исследуется влияние ранней

турбулизации слоя смешения. Для обеспечения более ранней турбулизации в

работе производится искусственное возбуждение пограничного слоя внутри сопла

с помощью случайных пульсаций. Показано, что без использования возбуждения,

как и в других работах, происходит более быстрое, чем в эксперименте, падение

скорости струи. В то же время с дополнительным возбуждением пограничного

слоя такого эффекта не наблюдается, и получается достаточно хорошее согласие с

экспериментом, что показывает необходимость получения быстрой турбулизации

слоя смешения при моделировании. Причиной медленной турбулизации слоя

смешения в расчетах является недостаточное сеточное разрешение вблизи среза

сопла и низкая разрешающая способность используемых схем (особенно в случае

противопоточных схем, в силу их более высокой численной диссипации по

сравнению с симметричными схемами того же порядка аппроксимации).

Несмотря на то, что искусственная турбулизация имеет под собой основу
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(пограничный слой внутри сопла при достаточных числах Рейнольдса в

эксперименте турбулентен), но она может повлиять на получаемые шумовые

характеристики в силу несовершенства синтезируемых турбулентных пульсаций.

Таким образом, для лучшего разрешения турбулентных вихрей в слое смешения

вблизи выхода из сопла требуется применение более подробных расчетных сеток.

В §3.3 диссертационной работы исследуется возможность более быстрой

турбулизации слоя смешения без искусственного возбуждения пограничного слоя

с помощью применения схем с высокой разрешащей способностью и пониженной

диссипацией и рассматривается определение аэродинамических и шумовых

характеристик реактивных струй с помощью таких методов.

Шум вентилятора

Как и сопло, вентилятор современного ТРДД не только выполняет свою

основную функцию по сжатию воздуха, но и является одним из основных

источников его шума. Более того, исследования показывают его доминирующую

роль в шуме самолета [53]. Шум вентилятора можно разложить на две

компоненты: тональную и широкополосную. Тональная компонента шума связана

с взаимодействием следов от вращающихся лопаток вентилятора с

неподвижными лопатками спрямляющего аппарата наружного контура (СА) и

направляющего аппарата внутреннего контура (НА). Тональный шум зависит от

различных параметров, и одним из ключевых параметров является скорость

вращения. На заре ТРДД для гражданской авиации, когда степень

двухконтурности (соотношение расхода воздуха через наружный и внутренний

контуры двигателя) была мала, а также в военной авиации, диаметр вентилятора

был небольшим, и для обеспечения достаточного расхода воздуха была

необходима высокая скорость вращения вентилятора, которая приводила к

высоким уровням тонального шума. Несмотря на то, что степень

двухконтурности постепенно увеличивалась (вместе с диаметром вентилятора),

что давало возможность уменьшить скорость вращения, на данный момент

тональная компонента остается доминирующей в общем уровне шума
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вентилятора [53]. Как и для всех узлов, описанных ранее, моделирование уровня

тонального шума вентилятора начиналось с аналитических и полуэмпирических

методик [54,55]. Данные методики используются и по сей день [56,57], однако

они малопригодны или непригодны для принципиально новых конструкций, а

также не позволяют в полной мере отслеживать влияние геометрических

особенностей лопаток на уровень шума. Учет геометрических особенностей

лопаток является важным условием для разработки мер по снижению шума

вентилятора. Несмотря на постепенное развитие звукопоглощающих конструкций

(ЗПК), применяемых для уменьшения тонального шума, одних лишь их

недостаточно для существенного снижения его уровня в будущем. Для этих целей

требуется уменьшение шума непосредственно в источнике за счет оптимального

профилирования и позиционирования лопаток.

В настоящее время широко развивается подход к определению тонального

шума на основе нестационарного RANS-моделирования [58-61]. В сочетании с

полной постановкой (полные колеса лопаток, без применения условий


[…]


Каждая из показанных на графиках зеленых линий представляет собой

направленность для суммы радиальных акустических мод с одинаковым

окружным номером.

Рис. 3.34 – Модальный состав шума на первой частоте следования лопаток в

случае низкого режима для расчета на грубой сетке в GHOST CFD (сверху) и

ANSYS CFX (снизу) в передней (слева) и задней (справа) полусферах. Зелѐные

точечные линии – уровни различных мод, синяя сплошная – сумма всех мод,

черная с маркерами – экспериментальные данные

Поскольку для частоты следования лопаток в данной задаче тональный шум

отсекается, то представленные на рисунке 3.34 моды связаны как с

широкополосной составляющей, так и взаимодействием вентилятора с
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разделительным носиком (находится между лопатками СА и НА на рисунке 3.27),

различными отражениями и численными эффектами. Поскольку широкополосная

составляющая в ANSYS CFX не моделировалась, то уровень шума в задней

полусфере для данного пакета существенно занижен. В свою очередь, в GHOST

CFD этот шум остаѐтся, и его уровень близок к экспериментальному. Для ANSYS

CFX в передней полусфере уровень шума несколько растѐт, поскольку шум от

взаимодействия с разделительным носиком распространяется в основном в

переднюю полусферу. Также это может быть связано с различными численными

эффектами, отражением от границ и несовершенством обработки (метод

модального разложения лучше всего работает в узких кольцевых каналах, таких,

как канал за лопатками СА, и хуже – с кольцевыми каналами большой толщины,

таких, как образуемый коком перед вентилятором и периферией).

Для GHOST CFD в передней полусфере, кроме названных выше

предположительных источников шума, добавляется и широкополосная

составляющая. На рисунке 3.30 видно, что на лопатках вентилятора на низком

режиме образуются существенные отрывы, приводящие к образованию

достаточно крупных вихрей. Данные вихри могут значительно усиливать

широкополосную составляющую шума, генерируя моды с низкими окружными

номерами, которые как раз распространяются под небольшими углами к оси

вентилятора. Предположительно это и влияет на повышение широкополосного

шума в передней полусфере для GHOST CFD, которое ведет к завышению общего

его уровня. В данном случае, по-видимому, требуется более подробная расчетная

сетка, на которой вихри вблизи отрыва у лопаток вентилятора могут быть лучше

разрешены.

Предположение о широкополосной природе завышения шума в передней

полусфере для GHOST CFD подтверждает и модальный состав на второй частоте

следования лопаток, представленный на рисунке 3.35.

На второй частоте следования в шум добавляется тональная составляющая от

взаимодействия вентилятора и спрямляющего аппарата наружного контура,

показанная на рисунке сплошной красной линией. Тональная составляющая, как
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видно из рисунка, доминирует для GHOST CFD в задней полусфере, и, в силу

логарифмического характера суммирования мод, практически полностью

определяет общий уровень шума. Кроме того, ее уровень сопоставим как с

уровнем, полученным в ANSYS CFX, так и с экспериментальными данными.

Рис. 3.35 – Модальный состав шума на второй частоте следования лопаток в

случае низкого режима для расчета на грубой сетке в GHOST CFD (сверху) и

ANSYS CFX (снизу) в передней (слева) и задней (справа) полусферах. Зелѐные

точечные линии – уровни различных мод, красная сплошная – мода

взаимодействия вентилятора и СА, синяя сплошная – сумма всех мод, черная с

маркерами – экспериментальные данные

В передней полусфере для GHOST CFD уровень тональной составляющей

близок к уровню ANSYS CFX. Уровни остальных мод в основном значительно
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превышают тональную составляющую и близки к уровням мод, составляющих

широкополосный шум на первой частоте следования лопаток как качественно, так

и количественно. Данная близость уровней мод служит дополнительным

подтверждением гипотезы об их широкополосном происхождении.

На рисунке 3.36 представлены уровни звукового давления на первой частоте

следования лопаток для высокого режима, полученные в различных расчетах и

эксперименте. Для высокого режима моделирование в ANSYS CFX проводилось

только на подробной сетке.

Рис. 3.36 – Уровни звукового давления в дальнем поле на высоком режиме

для различных расчетов и эксперимента на первой частоте следования лопаток в

передней (слева) и задней (справа) полусферах

Из рисунка видно, что на первой частоте следования в случае высокого

режима результаты обоих пакетов практически эквивалентны и плохо

согласуются с экспериментом вблизи крайних углов (0° и 160°). В силу явления

«отсечки» для первой частоты тональный шум отсутствует, а широкополосный

достаточно мал, что хорошо видно на рисунках 3.29 и 3.31. Таким образом, в

эксперименте проявлялся шум ударный волн, который в рамках диссертационной

работы не рассматривается.

На рисунке 3.37 представлены уровни звукового давления на второй частоте

следования лопаток для высокого режима. Как и для низкого режима, видно

достаточно хорошее согласие результатов GHOST CFD с экспериментом в задней
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полусфере. В передней полусфере уровень шума в расчетах GHOST CFD

занижается. Для ANSYS CFX уровни шума одинаково завышены в обеих

полусферах.

Как и ранее, для выявления причин занижения шума в передней полусфере

на второй частоте следования лопаток для GHOST CFD рассмотрим его

модальный состав, представленный на рисунке 3.38. Для высокого режима в

тональном шуме добавляется дополнительная мода от взаимодействия

вентилятора и НА. При расчетах в GHOST CFD использовалась грубая сетка, в

которой присутствовали только лопатки вентилятора и СА, таким образом

тональный шум от взаимодействия вентилятора и НА не мог появиться в силу

отсутствия лопаток НА, что и объясняет занижение общего уровня в передней

полусфере. Данная особенность хорошо видна на рисунке 3.38, где мода от

взаимодействия вентилятора и НА для GHOST CFD находится на уровне

остального широкополосного шума. В то же время, мода от взаимодействия

вентилятора и СА для GHOST CFD хорошо прослеживается, и имеет уровень,

близкий к экспериментальному (в задней полусфере) и уровню данной моды в

ANSYS CFX.

Для GHOST CFD расчѐты проводились на 4 ГПУ Nvidia Tesla M2090, при

этом время расчѐта одного оборота вентилятора составляло порядка 1.5 суток.

Расчѐты в ANSYS CFX проводились на 80 ядрах Intel Xeon E5-2680 для грубой

сетки со скоростью порядка 6 суток/оборот и на 180 ядрах для подробной сетки со

скоростью 15 суток/оборот. Размер шага по времени в расчетах с помощью

GHOST CFD выбирался из условия Куранта. При этом количество шагов на один

оборот вентилятора составляло порядка 100000. В ANSYS CFX, в силу неявности

решателя по времени, размер шага подбирался исключительно из условия

разрешения необходимых частот. При этом количество шагов на оборот для

ANSYS CFX составляло 2500. Для обеспечения установления течения и записи

результатов проводился расчѐт трех оборотов вентилятора.
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Рис. 3.37 – Уровни звукового давления в дальнем поле на высоком режиме

для различных расчетов и эксперимента на второй частоте следования лопаток в

передней (сверху) и задней (снизу) полусферах

В настоящее время исследование широкополосного шума вентилятора

становится все более актуальной проблемой. На текущий момент

широкополосный шум вентилятора оценивается практически исключительно с

помощью аналитических и полуэмпирических методик. Интерес к данной

проблеме подтверждается и тем, что в 2014 году впервые было проведено

заседание по моделирования широкополосного шума вентилятора в рамках

форума AIAA (Panel session: fan broadband noise prediction, AIAA Aviation and

Aeronautics Forum and Exhibition 2014). Участниками форума были решены

несколько тестовых задач, в которых от них ожидалось увидеть результаты
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моделирования как с помощью полуэмпирических методик, так и с помощью

метода крупных вихрей. Тем не менее, в силу сложности данного моделирования,

участники не представили результатов для широкополосного шума вентилятора,

полученных с помощью метода крупных вихрей [68].

Рис. 3.38 – Модальный состав шума на второй частоте следования лопаток в

случае высокого режима для расчета на грубой сетке в GHOST CFD (сверху) и

подробной сетке в ANSYS CFX (снизу) в передней (слева) и задней (справа)

полусферах. Зелѐные точечные линии – уровни различных мод, красная сплошная

– мода взаимодействия вентилятора и СА, синяя сплошная – мода взаимодействия

вентилятора и НА, черная штриховая – сумма всех мод, черная с маркерами –

экспериментальные данные
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В диссертационной работе было проведено моделирование широкополосного

шума вентилятора. На некоторых направлениях (в передней полусфере) его

уровень получился завышен по сравнению с экспериментальным, что можно

объяснить недостаточным разрешением сетки вблизи вентилятора и

несовершенством метода обработки результатов (модального разложения). В

дальнейшем планируется использование более подробных расчетных сеток, а

также исследование и применение других методов получения уровня звукового

давления в дальнем поле, таких, как расширение расчетной области в

совокупности с методом акустической аналогии (интеграл Фокс Вильямса-

Хоукинга [114]) и др.

Таким образом, в диссертационной работе:

 С помощью разработанного подхода, без использования полуэмпирических

методик, проведено моделирование шума вентилятора авиационного

двигателя.

 Получены уровни тонального шума, более близкие к экспериментальным,

чем результаты uRANS и схем 2го порядка аппроксимации на аналогичной

расчетной сетке.

 Впервые без использования полуэмпирических методик получен

широкополосный шум вентилятора.

 Применение разработанного программного пакета GHOST CFD позволило

значительно сократить время счета для получения сопоставимых результатов
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

В диссертационной работе предложен подход для численного моделирования

трехмерных нестационарных турбулентных течений газа в областях сложной

конфигурации, основанный на решении уравнений Навье-Стокса для вязкого газа

методом крупных вихрей с релаксационной фильтрацией с помощью конечно-

разностных схем высокого порядка аппроксимации и высокой разрешающей

способности с модифицированными параметрами силы узкополосного фильтра и

фильтра с детектором скачков. Предложенный подход реализован в виде

параллельного программного пакета GHOST CFD для графических процессоров,

что позволило значительно ускорить расчеты в рамках предложенного метода по

сравнению со стандартными центральными процессорами.

С помощью предложенного подхода и разработанного программного пакета

проведено численное моделирование течений в различных узлах авиационного

двигателя и определены их осредненные и спектральные характеристики.

Для задачи об обтекании профиля турбинной лопатки получены

распределения коэффициента скорости по поверхности лопатки на различных

режимах обтекания. Получено более близкое к эксперименту описание роста

потерь кинетической энергии по сравнению с подходом на основе RANS.

Для смесителя камеры сгорания получены хорошо согласующиеся с

экспериментом осредненные поля скорости, в том числе – на достаточно большом

расстоянии от выхода из канала предварительного перемешивания. Полученная

спектральная плотность мощности осевой скорости, как и в эксперименте, имела

четко выраженные тональные пики на частотах вращения прецессирующих

вихрей и широкополосную составляющую с инерционным интервалом, имеющим

наклон -5/3.

Для задачи об истечении реактивной струи из сопла JEAN получены близкие

к экспериментальным распределения средней и пульсационной скоростей,

которые ранее получались другими авторами только с искусственным
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возбуждением пограничного слоя внутри сопла и на более подробной расчетной

сетке.

Для конического сопла получено более близкое к эксперименту спектральное

распределение звукового давления. Как и в эксперименте, это распределение

является достаточно равномерным в отличие от распределения со значительным

накоплением звуковой энергии на средних частотах, полученного с помощью

коммерческого пакета со схемами низкого порядка аппроксимации.

Исследован шум вентилятора двигателя. Без применения полуэмпирических

методик получены уровни широкополосного шума. Получены уровни тональной

составляющей шума более близкие к экспериментальным, чем результаты,

полученные с помощью подхода uRANS со схемами 2-го порядка аппроксимации.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Предложенный подход для численного моделирования может быть

использован для исследования широкого класса трехмерных турбулентных

течений газа. Преимущества предложенного подхода могут особенно проявляться

при наличии выраженной нестационарности течения, сильных отрывов

пограничного слоя и сдвиговых слоев, необходимости моделирования генерации

и распространения звуковых волн.

В контексте обтекания лопаток в дальнейшем планируется моделирование

обтекания лопатки турбины низкого давления с относительно небольшим числом

Рейнольдса, где важны вторичные течения и правильное описание отрывов.

В контексте моделирования смесителя в дальнейшем может быть

рассмотрено смешение нескольких газов (многокомпонентное течение).

С точки зрения моделирования реактивных струй дальнейший интерес

представляют двухконтурные конфигурации с центральным телом, а также

сверхзвуковые струи, однако для них необходимо использовать консервативную

форму уравнений и консервативные методы.

Для моделирования шума вентилятора в дальнейшем планируется исключить

факторы, негативно влияющие на получаемые оценки уровня шума, в частности –
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перейти от метода модального разложения к методу акустической аналогии, для

которого в расчетную область необходимо будет включать и воздухозаборник с

соплом. Такая постановка требует существенно больших вычислительных затрат,

однако позволит получить не просто уровни звукового давления для нескольких

конкретных частот, а весь узкополосный спектр, а также повысить точность

определения широкополосной составляющей шума, которая становится все более

актуальной проблемой, и вывести численное моделирование шума вентилятора

авиационного двигателя на принципиально новый уровень.
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