## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Коромыслова Евгения Васильевича
на тему:

«Численное моделирование течений газа в узлах авиационного двигателя»,
представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы

Решение промышленных задач прикладной аэрогидродинамики является одной из центральных проблем современной вычислительной механики сплошных сред, поскольку именно этот класс задач принадлежит к фундаментальным основам современного инженерного анализа и проектирования, и без сомнения составляет одну из основ задач авиационного двигателестроения. Таким образом, актуальность и практическая важность диссертационной работы Е. В. Коромыслова является не просто актуальной, а находится на передовом краю исследований в данной области. Более того, существо работы и её направленность составляют один из важнейших аспектов, как теоретических основ, так и приложений суперкомпьютерных технологий.

Какой круг задач рассматривает соискатель в своей работе?

Во-первых, это полномасштабная проблема трехмерных нестационарных турбулентных течений, рассматриваемая применительно к узлам сложной формы турбореактивного двухконтурного авиадвигателя. Здесь автором разработан подход к моделированию турбулентности на основе LES – технологий крупных вихрей где построена формула для определения переменного коэффициента узкополосного фильтра и развит подход для применения фильтра к трансзвуковым течениям. Важным обстоятельством является опора на существо физических аспектов LES – технологий для рассматриваемых процессов с учетом геометрии расчетных областей.

Во-вторых, это разработка автором программного комплекса с параллельной структурой для моделирования трехмерных нестационарных турбулентных течений на основе графических процессоров (GHOST CFD).

И, наконец, в-третьих, автором проведено множество вычислительных экспериментов для решения задач о течениях в турбореактивном двухконтурном авиадвигателе, подтверждающих его теоретические и программные разработки.

Не имея возможности, в рамках отзыва на автореферат, раскрыть детальное существо многих аспектов этой интересной диссертационной работы следует еще раз подчеркнуть, что она находится на острие современных исследований, как в области прикладной аэрогидродинамики, так и ключевых аспектов суперкомпьютерных технологий.

Подводя некоторый итог можно утверждать, что разработанные в диссертации Коромыслова Е. В. подходы и методологии лежат в русле одного из важнейших направлений математического моделирования на базе суперкомпьютерных технологий и, безусловно, способствуют расширению применения таких технологий, не только в инженерном анализе, но способствуют расширению применимости современных моделей турбулентности к естественнонаучным исследованиям.

Автореферат изложен логически ясно, хорошим русским языком, его разделы взаимосвязаны и полностью отражают ключевые результаты диссертации.

Основные научные результаты, согласно автореферату, полностью отвечают тематике работы и с требуемой полнотой представлены в научных изданиях.

Диссертационная работа Коромыслова Евгения Васильевича «Численное моделирование течений газа в узлах авиационного двигателя», полностью отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы, а сам соискатель Коромыслов Евгений Васильевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05.

Д.т.н., профессор кафедры Прикладная математика,
Санкт - Петербургского
политехнического университета,

Болдырев Ю.Я.

Болдырев Юрий Яковлевич
Адрес 195251, Санкт – Петербург, Политехническая ул., 29. СПбПУ,
кафедра Прикладная математика.
Тел. +7 812 5962861
E- mail: boldyrev@phmf.spbstu.ru

Я, Болдырев Юрий Яковлевич, даю согласие на включение своих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного
совета, и их дальнейшую обработку

Специалист

« 23 » 09 20 16 г.